
i 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA 
(Creada por Ley N° 25265) 

 

 

 

 

 

 

PRESENTADO POR: 

 

 

COAGULANTE OPUNTIA FICUS-INDICA COMO AYUDANTE EN EL

 

HUANCAVELICA,  PERÚ 

 2021  

"EFECTO DE LA DOSIS Y TIEMPO DE FLOCULACIÓN EN LA 

REMOCIÓN DE PARTÍCULAS COLOIDALES UTILIZANDO EL 

PROCESO DE POTABILIZACIÓN DE AGUA HUANCAVELICA-2019" 

LÍNEA DE INVESTIGACIÓN: 
GESTIÓN DE LA CALIDAD AMBIENTAL 

Bach. GONZÁLES HUAMÁN, Maicol 

Bach. RIVERA VARGAS, Nadia Soraya 

 

PARA OPTAR EL TÍTULO PROFESIONAL DE: 

INGENIERO AMBIENTAL Y SANITARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE INGENIERÍA 

 ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y SANITARIA   

 

 TESIS: 



 

 

 

 

Acta de sustentación  
[...]
de 1 a 2 años utilizando la acetona como solvente llegando a alcanzar 0.6% 

de rendimiento en la extracción, en el caso del etanol como solvente el 

rendimiento de extracción fue 0.4 %, en esta investigación se utilizó el 

etanol ya que se tuvo una  facilidad de disposición de este insumo, las 

conclusiones fueron las siguientes: las condiciones de extracción del 

mucilago tienen una relación directa con los carbohidratos presentes en 

ello promoviendo satisfactoriamente la remoción de turbidez.  

Loayza (2017) realizó la investigación Análisis de la dosificación 

de coagulantes por efectos de la turbidez en el tratamiento de agua potable 

de la planta de SEDAM Huancayo, el objetivo fue: determinar la dosis 

óptima del coagulante sulfato de aluminio de tipo A en función directa a 



33 
 

la turbidez del agua respecto a la Planta de tratamiento de agua potable 

SEDAM Huancayo, la hipótesis fue: la dosis óptima del coagulante sulfato 

de aluminio tipo A es eficiente en función a la turbidez del agua en la planta 

de tratamiento de agua potable SEDAM Huancayo, los resultados hallados 

fueron: el exceso o defecto de coagulante influye en la turbidez del agua 

tratada es por ello que se debe usar dosis de coagulante 30 ppm ya que es 

óptimo, después de los procesos de coagulación, floculación y filtrado 

estos tienen valores menores a 5 UNT (Unidades nefelométricas de 

turbidez) siendo el máximo, de acuerdo a las normas legales, las 

conclusiones fueron las siguientes: Los ensayos realizados de manera 

continua en la planta SEDAM de la ciudad de Huancayo evidencian que, 

mientras más sea la turbidez, más coagulante se de añadir, según se 

muestra en la tabla 9; esto se debe a que en turbiedades menores; los 

sólidos totales en suspensión son pocos y requiere menos coagulante; 

mientras que en turbiedades mayores se requiere más coagulante para 

formar flocs.  

Jaimes (2016) elaboro la tesis titulada “Eficiencia del Coagulante 

Natural Opuntia ficus indica (L.) Miller con un Sistema de Filtración para 

la Remoción de Parámetros Fisicoquímicos y Biológicos en el Agua 

Residual Domestica del Centro Urbano Hornillos, 2016”, el objetivo fue: 

evaluar la eficiencia del coagulante natural Opuntia ficus indica (L.) en 

distintos porcentajes de concentración y volumen para la remoción de los 

parámetros fisicoquímicos y biológicos presentes en el agua residuales 

municipal generadas por el centro urbano de Hornillos, la hipótesis fue: la 

eficiencia del coagulante natural alcanza elevadas remisiones al trabajar 

en diferentes concentraciones, los resultados hallados fueron: al evaluar la 

eficiencia del coagulante natural Opuntia ficus indica (L.) Miller se obtuvo 

como resultado que el porcentaje de concentración óptimo y el volumen 

óptimo fue de 80 % con 1 ml de coagulante natural, durante la prueba de 

jarras se logró una eficiencia de remoción de turbidez del 95 %, para el 

proceso de prueba de jarras con el sistema de filtro se logró una eficiencia 

de remoción de turbidez de 99 %, las conclusiones fueron las siguientes: 

este trabajo se elaboró en 3 fases, la primera se hiso la obtención del 

coagulante natural Opuntia Ficus Indica, seguidamente se determinó el 



34 
 

volumen óptimo del coagulante natural con los distintos porcentajes de 

concentración en la prueba de jarras y por último se utilizó los porcentajes 

de volumen óptimo del coagulante para luego ser llevados a la prueba de 

jarras y el sistema el filtro, logrando las remociones óptimas de 95 % y 99 

%, respectivamente. 

Villano (2016) realizó la investigación Comparación de métodos 

de extracción de espesantes alimenticios de tres variables de cactáceas 

(Cactáceae), el objetivo fue: comparar los métodos de extracción y el 

rendimiento de espesantes alimenticios de tres tipos de cactáceas, la 

hipótesis fue: los métodos de extracción tienen una influencia significativa 

en el rendimiento de la extracción por cada variedad de cactácea a la vez 

presentan un elevado índice de solubilidad, absorción de agua, densidad 

aparente y temperatura de gelatinización, los resultados hallados fueron: 

que mediante la extracción del espesante de la cactácea Echinopsis 

pachanoi (San pedro) con agua y etanol no hay evidencia de una diferencia 

significativa, por lo que se logra los mismos rendimientos al momento de 

usar ambos solventes, por el contrario en la variedad Opuntia ficus-indica 

(penca de tuna) existe diferencia significativa del rendimiento de 

extracción con los solventes utilizados, mientras que para la variedad 

Neoraimondia arequipensis (Ulluqiute) la extracción con agua y etanol 

reportan similares rendimientos, aunque estas son menores al rendimiento 

obtenido con la solución NaCl  0.25M, las conclusiones fueron las 

siguientes: la extracción con etanol tiene mejor rendimiento para las tres 

variedades de cactáceas y la extracción con acetona no reporta rendimiento 

ninguno, el mayor rendimiento lo presenta la variedad Opuntia ficus-

indica (penca de tuna) cuando se extraen con etanol, NaCl al 0.25 M y 

agua. 

Depaz (2015) realizó la investigación Utilización de la semilla 

natural moringa oleífera como ayudante de la coagulación en la planta 

potabilizadora de agua de la ciudad de Caraz provincia de Huaylas 

Ancash, el objetivo fue: realizar la evaluación de la efectividad del extracto 

de la semilla de moringa oleífera como coagulante natural, en la planta de 

potabilización de agua de la ciudad de Caraz, la hipótesis fue: la semilla 

moringa oleífera en el proceso de coagulación en la planta potabilizadora 



35 
 

de agua de la ciudad de Caraz provincia de Huaylas Ancash, los resultados 

hallados fueron: el extracto de la semilla moringa oleífera manifestó ser 

muy eficiente, alcanzando reducir la turbiedad de la muestra en 30 NTU 

con una tasa de sedimentación óptima de 17 m3/m2/d, esta tasa permite 

obtener un efluente menor a 2 NTU, según el DS.N°031-2010-SA el límite 

máximo permisible de turbiedad es de 5 NTU, las conclusiones fueron las 

siguientes: al momento de usar la moringa alífera como ayudante de 

coagulación resulta ser muy eficiente, ya que se logró reducir la dosis de 

sulfato de aluminio de 20 mg/l a 18 mg/l y se obtiene mejoras en la calidad 

del agua decantada, además existe una mejora en el tiempo óptimo de 

decantación que es de  24 min del sulfato de aluminio a 21min. 

 

2.2. Bases teóricas 

2.2.1. Teoría de la coagulación 

Hernán von Hemholtz en 1879  menciona que  la coagulación es 

el tratamiento más eficaz pero tiene un gasto elevado cuando no está bien 

realizado, es el método universal que elimina diversos tipos de sustancias 

al menor costo, en comparación con otros métodos (Cárdenas, 2000).  

La coagulación permanece más como un arte que como una 

ciencia. Las teorías del campo de la química coloidal y mecánica de 

fluidos no son suficientes para el diseño de proceso de coagulación; se 

necesitan experimentos y experiencias. Sin embargo, esto no disminuye 

el valor de aplicar la teoría más válida para el caso práctico. Un 

entendimiento del aspecto teórico de la coagulación puede ayudar a un 

Ingeniero a comprender todo este proceso (Marín, 2019). 

2.2.2. Teoría del tratamiento del agua potable 

Se nombra agua para consumo humano o potable, a todo fluido o 

agua que puede ser usada y consumida sin ningún tipo de restricción. Este 

término es aplicado a toda agua que cumpla con las normas de calidad 

establecidas por las autoridades competentes, ya sean locales o 

internacionales. En tanto existen distintas opciones tecnológicas para la 

potabilización de agua. En la región se pueden clasificar en dos grandes 

bloques: plantas convencionales con tratamiento químico y plantas o 



36 
 

tratamientos no convencionales, que se basan en realizar la filtración del 

agua por lechos porosos o por filtración en múltiples etapas (Cordero y 

Ullauri, 2011). 

 

2.3. Bases conceptuales 

2.3.1. Proceso de potabilización del agua 

2.3.2.1. Captación 

La captación se realiza a través de un conjunto de 

estructuras y dispositivos colocados junto a un medio hídrico que 

sería una captación de agua bruta, para así trasladar el agua a una 

estación de tratamiento de agua potable, esta captación puede ser 

de agua superficial o subterránea (Martínez, 2019). 

2.3.2.2. Desbaste 

En esta etapa, se quitan los sólidos grandes que están 

presentes en el agua (botellas, zapatos, ropa, etc.), esto se hace 

mediante unas rejas que están en las plantas de tratamiento de 

aguas (Martinez, 2019). 

2.3.2.3. Desarenado y Pre decantación 

En esta etapa se elimina el área del agua, así como otras 

partículas que tengan el peso adecuado para ser decantadas. Esta 

fase debe hacerse, para evitar que partículas pequeñas, dañen la 

maquinaria con que se purifica el agua (Martinez, 2019). 

2.3.2.4. Coagulación y floculación 

Para esta etapa, se agrega en el agua una sustancia para 

coagular partículas pequeñas que están en el agua, con el fin de 

ser sedimentadas (Martinez, 2019). 

 

 

 

 

 

 

 



37 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Martínez (2019) 

2.3.2.5. Decantación y filtración 

En esta fase existe una disminución del agua, con la 

finalidad de poder sedimentar las partículas sólidas que se 

formaron en el proceso anterior, entonces estos filtros contienen 

un tipo de arena especial que cumplen la función principal de 

retener las partículas más diminutas que están presentes en el 

agua. Para esta etapa, el agua ya se encuentra clara (Martinez, 

2019). 

2.3.2.6. Cloración 

Lo que se procede en esta etapa es desinfectar, esto se 

realizada mediante clora, para asegurar la calidad del agua 

(Martinez, 2019). 

2.3.2.7. Almacenamiento 

Después de ser aplicado el cloro, el agua es almacenada 

para que esté en contacto con el cloro, así la potabilización será 

más segura (Martinez, 2019). 

2.3.2. Parámetros fisicoquímicos del agua  

2.3.2.8. Turbiedad 

La presencia de materiales en suspensión como: arena, 

limo, plancton, coloides orgánicos entre otros organismos 

microscópicos da lugar a la turbidez en el agua. Estas partículas 

(tienen dimensiones variables, desde 10 mm de diámetros hasta 

los 0.1 mm) estos se asocian a tres categorías tales como: 

minerales, partículas orgánicas húmicas (que provienen de la 

Figura 1 

Proceso de coagulación del agua para su potabilización 



38 
 

descomposición y agregación de restos vegetales), y partículas 

filamentosas (por ejemplo, restos de amiantos u otros 

filosilicatos). Cuando se trata de aguas residuales (bien 

domesticas bien industriales) estas presentan altos valores de 

turbidez motivados por el contenido en diferentes sustancias en 

suspensión (Marín, 2003). 

2.3.2.9. Color  

El color del agua se debe principalmente a diferentes 

sustancias coloreadas existentes en suspensión o disueltos en ella. 

Respecto a aguas residuales industriales, estas suelen presentar 

coloración en función de la actividad industrial que desarrolla: 

fábricas de pasta de papel evacuan aguas parduzcas debido a la 

lignina; las aguas de mataderos son rojizas por la sangre; las 

lecherías y derivados lácteos producen aguas blancuzcas (Marín, 

2003). 

2.3.2.10. Conductividad 

La conductividad es producto de los electrolitos que se 

encuentran disueltos en el agua y presentando valores muy bajos 

en agua pura. Respecto a los vertidos de aguas residuales, sus 

valores de pH pueden variar mucho. Así, aguas residuales 

domesticas exhiben pH algunas décimas inferiores a los del agua 

potable de procedencia; los vertidos industriales, por el contrario, 

presentan diferentes valores en función de la actividad industrial 

que los genera: aguas de minería, industrias metalurgias e 

industrias químicas suelen tener carácter acido, mientras que las 

aguas de minas calcáreas o aguas de industrias de bebidas no 

alcohólicas exhiben carácter básico (Marín, 2003). 

Definimos a la conductividad eléctrica como la medida de 

capacidad del agua para realizar la conducción de la electricidad. 

La corriente eléctrica es transportada por iones en solución, por 

lo tanto, al aumentar la concentración de iones provoca el 

aumento en la conductividad. El valor de la conductividad 

eléctrica es usado como un parámetro sustituto de la 



39 
 

concentración de solidos disueltos totales  (SDT) (Delgadillo et 

al., 2010).  

2.3.2.11. pH  

El pH se define como la mediada que expresa la 

concentración de iones hidrógenos, 𝑝𝐻 = log⁡(
1

𝐻+). Tiene 

naturaleza acida o alcalina de la solución tipo acuosa que pueda 

afectar a los usos específicos principalmente del agua. La mayoría 

de los cuerpos de aguas naturales los valores de su Ph se 

encuentran entre los 6 y 8. Esta medición se facilita con la ayuda 

de un peachimetro debidamente calibrado, aunque también se 

puede realizar con papeles especiales que, por coloración, indican 

el pH. Los valores del pH han de ser referidos a la temperatura de 

medición pues varían con el mismo. El pH se corrige por 

naturaleza (Rigola, 1990). 

2.3.1.5. Coagulación  

Cárdenas define como, el proceso en el cual hay una 

desestabilización química de las partículas coloidales que se 

producen al momento de neutralizar las fuerzas que los mantienen 

separados, se da por medio de la adición de los coagulantes 

químicos y la aplicación de la energía de mezclado. 

Por tanto la coagulación es el tratamiento más eficaz que 

existe  pero también es el que representa un gasto elevado cuando 

no está bien realizado, es el método universal porque elimina una 

gran cantidad de sustancias de diversas naturalezas y de peso de 

materia que son eliminados al menor costo, en comparación con 

otros métodos (Cárdenas, 2000). 

 

 

 

 

 



40 
 

Figura 2 

Adición de coagulación. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Cárdenas (2000) 

2.3.3. Tipos de coagulante 

2.3.2.1. Polímeros 

El polímero se encuentra formado por una cierta cantidad 

de unidades básicas, estos tienen la denominación de monómeras, 

unidas principalmente por un enlace tipo covalentes estos tienen 

la capacidad de repetirse sucesivamente. El grado de 

polimerización está dado por el número de monómeros que 

conforman su cadena polimérica.  

La formación de los polímeros va a depender de la 

naturaleza de los grupos que lo integren. Los monómeros con la 

capacidad de formar polímeros deben tener por lo menos dos 

núcleos activos con la finalidad de que la macromolécula pueda 

conservar su configuración inicial. Cuando las cadenas 

poliméricas tienen múltiples grupos funcionales activos se 

denominan polielectrolitos (Valencia, 1992). 

 

 



41 
 

 Clasificación 

Los polielectrolitos fundamentales para el tratamiento del agua: 

Tabla 1  

Clasificación de polielectrolitos. 

Según su origen Según su carga 

Polímeros naturales 

 

Iónicos 

 

Catiónicos 

 

Polímeros sintéticos No iónicos Aniónicos 

Fuente: Valencia (1992). 

2.3.2.2.  Polímeros naturales  

Estos polímeros son los encargados de producir las 

reacciones bioquímicas naturales de animales y plantas, tales 

como proteínas, carbohidratos y polisacáridos (almidón, 

glucósidos), mucho de estos componentes tiene propiedades 

coagulantes o floculantes y son usados por los nativos en forma 

empírica para clarificar el agua, como pasa con la penca de la tuna 

o nopal (Valencia, 1992). 

Tabla 2  

Polímeros naturales. 

Nombre común Se extrae de Parte de donde se obtiene 

Alginato de sodio Algas pardas marinas 

(Phocephiceae) 

Toda la planta. 

Tuna Opuntia ficus indica  Las hojas. 

Almidones Maíz El grano o el tubérculo. 

Papa 

Yuca 

Trigo 

Semillas de nirmali Strychnos potatorun Las semillas. 

Algarrobo Quebrancho,acacia o algarrobo 

(Schinopsis lorentzii) 

Corteza de árbol. 

Gelatina común Animales Residuos animales, huesos. 

Carboximetil celulosa Arboles Corteza de árbol. 